
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il bilancio di previsione 2019, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n°11del28/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive
variazioni;

Vista la carenza di personale interno per la gestione, postalizzazione e
accertamento delle entrate tributarie principali (IMU-TASI-TARI) e vista la necessità di
continuare ad avvalersi del supporto esterno della SO.G.E.T. S.p.A.;

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito;

Visto l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale
dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36,
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”.

Visto che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede che le
Stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa,  possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e
servizi da parte delle amministrazioni pubbliche:
l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999;
l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e l’art. 1 commi 495 e 502 della L. n. 208/2015
circa gli obblighi per le  Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato
elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per  gli acquisti di beni e servizi
di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo

COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO PERSONALE E TRIBUTI

Numero  20   Del  23-04-2019
 Reg. generale 66

Oggetto: AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL M.E.P.
A.  DELL'ATTIVITÀ DI POSTALIZZAZIONE E RENDICONTA=
ZIONE AVVISI TARI E ATTIVITÀ PROPEDEUTICA AGLI AC=
CERTAMENTI IMU-TASI-TARI.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm


comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore ai 40.000,00 euro e
pertanto si può procedere  con  trattativa diretta sul MEPA con un unico operatore ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

Considerato che la SO.G.E.T. Società di Gestione Entrate e Tributi S.p.A. di
Pescara, già concessionaria del servizio di riscossione delle entrate del Comune di
Torricella Sicura, ha svolto per conto di questo Ente, con esito soddisfacente, l’attività
di postalizzazione, rendicontazione e accertamento delle entrate tributarie;

Ritenuto opportuno ricorrere all'affidamento alla SO.G.E.T. S.p.A. dell'attività
propedeutica agli accertamenti dell'IMU, della TASI e della TARI per le annualità
2014/2015/2016 e del servizio di postalizzazione e rendicontazione degli avvisi TARI,
in quanto:
la predetta Società, avendo già svolto con esito soddisfacente analoga attività per
gli anni precedenti, dispone di un adeguato know-how e di una banca dati bonificata
che rappresentano presupposti indispensabili per l'efficace ed efficiente svolgimento
del servizio, così da garantire il recupero dell'evasione entro il corrente anno;
l’implementazione di una nuova banca dati da parte dell’Ente o di altri soggetti
esterni non sarebbe compatibile con i tempi a disposizione per portare a
completamento la notifica degli atti di accertamento e non garantirebbe lo stesso
risultato in termini qualitativi;

Ritenuto di dover quantificare la spesa connessa al servizio che la predetta
Società dovrà espletare nell’importo di € 29.900;

Considerato inoltre che le spese postali effettivamente sostenute e rendicontate
per l’invio degli atti di accertamento sono poste a carico dei contribuenti morosi;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a
contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che:
con il contratto si intende perseguire il fine di predisporre gli atti propedeutici
all'accertamento dell'IMU, della TASI  e della TARI per le annualità 2014/2015/2016,
nonché la postalizzazione e rendicontazione degli avvisi ordinari TARI;
l'oggetto del contratto è il servizio di elaborazione dati e predisposizione degli atti di
accertamento IMU-TASI-TARI 2014/2015/2016 e della postalizzazione e
rendicontazione TARI 2019/2020;
il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata non autenticata secondo
l'allegata bozza di convenzione;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario;
   

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento viene
implicitamente espresso parere favorevole di regolarità tecnica, ex art. 147-bis del
D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

AREA AMM/FINANZ n. 20 del 23-04-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA

di approvare le premesse della presente determinazione;1)

di affidare il servizio descritto al successivo punto 3), mediante trattativa diretta sul2)
MEPA (Trattativa diretta n. 887557), ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a)
dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., alla SO.G.E.T. S.p.A. di
Pescara;

di definire, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 183)
agosto 2000,
n. 267, i seguenti elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale:
con il contratto si intende perseguire il fine di predisporre gli atti propedeuticia)
all'accertamento dell’IMU, della TASI e della TARI per le annualità
2014/2015/2016, come disciplinato nell’allegato schema di convenzione;
l'oggetto del contratto è il servizio di elaborazione dati e predisposizione degli attib)
di accertamento IMU-TASI-TARI 2014/2015/2016 e della postalizzazione e
rendicontazione degli avvisi TARI per le annualità 2019/2020;
il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata non autenticata secondoc)
l'allegata bozza di convenzione;

di assumere gli impegni di spesa ai capitoli di riferimento, ai sensi dell’articolo 1834)
del D.Lgs. n°267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs.
n°118/2011;

.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Di Medoro Giacomino

AREA AMM/FINANZ n. 20 del 23-04-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Di Medoro Giacomino al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì…………………..

        Il Responsabile del Servizio
   F.to Di Medoro Giacomino

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 03-05-2019

per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
              F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 19-05-2019                                   Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA AMM/FINANZ n. 20 del 23-04-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


